
Tisknuto: 30.05.2024  16:11

Strana: 1

Popis předmětu

Název předmětu:
Zkratka předmětu:

Akademický rok: 2023/2024
Genocidy a etnické konflikty
KHV/GKHN  / 3

Pracoviště / Zkratka KHV / GKHN
Název Genocidy a etnické konflikty

Akademický rok 2023/2024

Akreditováno/Kredity Ano, 5 Kred.
Rozsah hodin Přednáška 2 [HOD/TYD] Seminář 2 [HOD/TYD]

Obs/max
Letní semestr 0 / -

Zimní semestr 0 / -
0 / -
0 / - 0 / -

Statut A Statut B Statut C
0 / -

Nahrazovaný předmět Žádný
Vyloučené předměty Nejsou definovány

Podmiňující předměty

Způsob zakončení

Forma zakončení

Zápočet před zkouškou
Počítán do průměru

Vyučovací jazyk
Opakovaný zápis

Vyučovaný semestr

Zkouška

Písemná

NE
ANO

Čeština
NE
Letní semestr

Nejsou definovány

Cíle předmětu (anotace):

Předmět si klade za cíl seznámit studenty s moderními a současnými ohnisky napětí, etnickými konflikty a genocidami, zejména v
Asii a Africe. Studenti se seznámí s nejvýznamnějšími genocidami a etnickými čistkami v moderních a současných dějinách,
včetně arménské, kambodžské a rwandské genocidy, včetně etnických konfliktů na Srí Lance, Střední Asii, Kongu, Sierra Leone a
Libérii, Etiopii, či Somálsku.

Požadavky na studenta

Student bude samostatně pracovat s odbornou literaturou, aktivně se účastnit výuky formou diskuzí a analýzou odborných textů.

Obsah

1) Úvod do studia genocid a etnických konfliktů
2) Arménská genocida
3) Kambodžská genocida
4) Rwandská genocida
5) Etnické konflikty v Asii I
6) Etnické konflikty v Asii II
7) Etnické konflikty v Asii III
8) Etnické konflikty v Africe I
9) Etnické konflikty v Africe II
10) Etnické konflikty v Africe III
11) Etnické konflikty v Africe IV
12) Mezinárodní společenství a genocidy
13) Shrnutí

10

Předměty informativně doporučené Nejsou definovány
Nejsou definoványPředměty,které předmět podmiňuje

Min. (B+C) studentů
AnoRozvrh

Počet dnů praxe 0Volně zapisovatelný předmět Ano

Automat. uzn. záp. před zk. Ano v případě předchozího hodnocení 4 nebo nic.

Periodicita K

Počet hodin kontaktní

Hodnotící stupnice 1|2|3|4

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 30.05.2024  16:11



Strana: 2 / 3

Studijní opory

Garanti a vyučující

Doc. PhDr. Jan Záhořík, Ph.D. (100%)•  Garanti:
Doc. PhDr. Jan Záhořík, Ph.D. (100%)•  Přednášející:
Doc. PhDr. Jan Záhořík, Ph.D. (100%)•  Vede seminář:

Literatura

Bell-Fialkoff, Andrew. Etnické čistky : Bosna, Kypr, Karabach, Kosovo, Palestina, bývalý Sovětský
svaz, Rwanda a Burundi, Srí Lanka, Transylvánie, Ulster. Vyd. 1. Praha : Práh, 2003. ISBN 80-7252-
070-9.

•  Základní:

Eller, J. D. From Culture to Ethnicity to Conflict: An Anthropological Perspective on Ethnic Conflict.
University of Michigan Press, 1999.

•  Základní:

Baar, Vladimír. Národy na prahu 21. století = Emancipace nebo nacionalismus?. Vyd. 1. V Šenově u
Ostravy : Tilia, 2002. ISBN 80-7042-807-4.

•  Základní:

Záhořík, J. Dějiny Rwandy a Burundi. Praha, 2012.•  Rozšiřující:
Záhořík, J. Ohniska napětí v postkoloniální Africe. Praha, 2012.•  Rozšiřující:
Nugent, Paul. Africa since Independence. New York, 2004.•  Doporučená:
Lemarchand, R. Burundi: Ethnic Conflict and Genocide. London: Cambridge University Press, 1996.•  Doporučená:
Nzongola-Ntajala, G. From Zaire to the Democratic Republic of the Congo. Uppsala, 2004.•  Doporučená:
Thompson, G. Governing Uganda. British Colonial Rule and Its Legacy. Kampala, 2003.•  Doporučená:
Nzongola-Ntajala, G. the Congo from Leopold to Kabila. A People´s History. London - New York,
1998.

•  Doporučená:

Prunier, G. The Rwanda Crisis: History of a Genocide. London, 1998.•  Doporučená:

Časová náročnost

Všechny formy studia

Aktivity Časová náročnost aktivity [h]

Kontaktní výuka 26
Příprava na souhrnný test [6-30] 48
Příprava na zkoušku [10-60] 30
Praktická výuka [vyjádření počtem hodin] 26

130Celkem:

Hodnotící metody

Odborné znalosti - odborné znalosti dosažené studiem předmětu jsou ověřovány hodnoticími metodami:

Písemná zkouška,

Test,
Předpoklady

Odborné znalosti - pro úspěšné zvládnutí předmětu se předpokládá, že je student před zahájením výuky schopen:

kurz nemá podmiňující předmět
Vyučovací metody

Odborné znalosti - pro dosažení odborných znalostí jsou užívány vyučovací metody:

Přednáška založená na výkladu,

Seminární výuka (diskusní metody),

Samostudium,
(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 30.05.2024  16:11



Strana: 3 / 3

Diskuse,
Výsledky učení

Odborné znalosti - po absolvování předmětu prokazuje student znalosti:

student si osvojí znalosti o moderních a současných konfliktech a genocidách v Asii a Africe, bude schopen na základě
nastudované literatury a pramenů analyzovat a komparovat rozdílný vývoj v různých regionech světa, a bude schopen
formulovat ústní i písemnou formou vlastní názory ohledně tíživých okamžiků v moderních a současných dějinách Afriky a
Asie

Předmět je zařazen do studijních programů:

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 30.05.2024  16:11


